
RESULTADO DA HABILITAÇÃO - 10º PERÍODO DE SUBMISSÃO (04/12/2023 a
13/12/2023) - EDITAL Nº 03/2023 - FAPDF PUBLICA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO
EM REVISTAS CIENTÍFICAS

A Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação, da FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF - no uso de suas atribuições legais que
confere o artigo 17, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 27, incisos II e XVIII, do Regimento
Interno, e nos termos do Processo 00193-00000193/2023-47, TORNA PÚBLICO o
RESULTADO DA HABILITAÇÃO referente as propostas submetidas para o 10º período
(04/12/2023 a 13/12/2023) do Edital 03/2023 - FAPDF PUBLICA com a lista das propostas
habilitadas: 1º Daniel Carneiro Moreira, Artigo: Dynamics of redox metabolism during
complete metamorphosis of insects: Insights from the sunflower caterpillar Chlosyne
lacinia (Lepidoptera), Data/hora de Submissão: 04/12/2023 00:04, Valor: R$ 11.000,00; 2º
João Victor Pinheiro Melo, Artigo: Parâmetros genéticos, caracterização e seleção de
genótipos superiores de estévia com base na produção de rebaudiosídeo-A., Data/hora de
Submissão: 04/12/2023 00:07, Valor: R$ 20.000,00; 3º Dwillian Firmiano Cunha, Artigo:
Uso de marcadores moleculares SCAR/STS codominantes para seleção de cultivares
brasileiras de cenoura (Daucus carota) associados à resistência genética a Meloidogyne
javanica, Data/hora de Submissão: 04/12/2023 00:10, Valor: R$ 18.000,00; 4º Eduardo
Yoshio Nakano, Artigo: A bayesian measure of model accuracy, Data/hora de Submissão:
04/12/2023 00:10, Valor: R$ 16.560,00; 5º Gustavo Barbosa Cobalchini Santos, Artigo:
Adaptabilidade e estabilidade de genótipos de cevada irrigada no Cerrado do Distrito
Federal., Data/hora de Submissão: 04/12/2023 00:10, Valor: R$ 20.000,00; 6º Rafael
Soares Corrêa, Artigo: Assessing the Impact of Behavioral Economics Interventions on
Chronic Disease Prevention and Management: A Systematic Review of Randomized
Controlled Trials, Data/hora de Submissão: 04/12/2023 00:11, Valor: R$ 20.000,00; 7º
Sarah dos Santos Conceição, Artigo: Diferentes critérios para diagnóstico clínico da
periodontite em gestantes: Um estudo de validação, Data/hora de Submissão: 04/12/2023
00:11, Valor: R$ 1.000,00; 8º Carlos Francisco Ragassi, Artigo: Reação de plantas de
cobertura ao nematoide das galhas (Meloidogyne ethiopica) em casa de vegetação,
Data/hora de Submissão: 04/12/2023 00:12, Valor: R$ 19.500,00. INFORME: Destaca-se
que esta lista trata-se das propostas habilitadas dentro do limite orçamentário estipulado em
edital, item 3.1.2 e 3.1.2.2. Conforme item 16.2. A habilitação da proposta não confere o
direito subjetivo ao apoio financeiro, caracterizando mera expectativa de direito,
condicionado à disponibilidade orçamentária e financeira do presente Edital. Conforme
item 15.2. do Edital, a partir desta data, abre-se o prazo para interposição de recurso
administrativo, que deverá ser enviado para o e-mail: coobe@fap.df.gov.br. RENATA DE
CASTRO VIANNA, Superintendente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00995
PROCESSO nº 00150-00000897/2021-81. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa ALPES DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, CNPJ nº
45438297000100. Do Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS DE DIVERSAS ÁREAS DO
CONHECIMENTO, VISANDO COMPOR O ACERVO BIBLIOGRÁFICO DA
BIBLIOTECA NACIONAL DE BRASÍLIA E DA BIBLIOTECA PÚBLICA DE
BRASÍLIA 312/ 313 SUL, LIVROS:12 REGRAS PARA A VIDA - ALTA BOOKS.
QUANTIDADE:000030. VALOR UNITÁRIO: 43,08. 4 TEMPERAMENTOS NA
EDUCACAO DOS FILHOS, OS - KIRIO. QUANTIDADE:000032. VALOR
UNITÁRIO:35,89. CINCO LINGUAGENS DO AMOR, AS - MUNDO CRISTÃO.
QUANTIDADE: 000030. VALOR UNITÁRIO: 42,43. AGILIDADE EMOCIONAL -
CULTRIX. QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 40,54. COISAS QUE VOCE
SO VE QUANDO DESACELERA, AS - SEXT. QUANTIDADE: 000030. VALOR
UNITÁRIO: 39,16. CARINHO E FIRMEZA COM OS FILHOS - QUADRANTE.
QUANTIDADE: 000030. 20,27. CEREBRO E A INTELIGÊNCIA EMOCIONAL, O -
OBJETIVA. QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 37,86. CEREBRO NO
MUNDO DIGITAL, O - CONTEXTO. QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO:
39,16. COMO FAZER AMIGOS E INFLUENCIAR PESSOAS - SEXTANTE.
QUANTIDADE: 000001. VALOR UNITÁRIO: 39,16. COMO FAZER AMIGOS E
INFLUENCIAR PESSOAS NA ERA DIG. QUANTIDADE: 000001. VALOR
UNITÁRIO: 39,16. COMUNICACAO NAO VIOLENTA - AGORA. QUANTIDADE:
000002. VALOR UNITÁRIO: 61,78. COPYW RITING - DVS. QUANTIDADE: 000002.
VALOR UNITÁRIO: 51,65. CRER OU NAO CRER - PLANETA. QUANTIDADE:
000003. VALOR UNITÁRIO: 37,20. CRIANCAS DINAMARQUESAS - FONTANAR.
QUANTIDADE: CRIANCAS DINAMARQUESAS - FONTANAR. QUANTIDADE:
000002. VALOR UNITÁRIO: 35,89.DILEMA DO PORCO ESPINHO, O - PLANETA.
QUANTIDADE: 000004. VALOR UNITÁRIO: 37,20. DO MIL AO MILHÃO -
HARPERCOLLINS. QUANTIDADE: 000032. VALOR UNITÁRIO: 26,09. EU SOU EU
POSSO - GENTE. QUANTIDADE: 000001. VALOR UNITÁRIO: 32,62. F DEU GERAL
- INTRÍNSECA. QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 35,89. GESTÃO DA
EMOCAO - BENVIRA. QUANTIDADE: 000001. VALOR UNITÁRIO: 20,27. EM
BUSCA DE SENTIDO - VOZES. QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 52,30.
HOMEM MAIS RICO DA BABILÔNIA, 0 - HARPERCOLUNS.

QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 22,82. INFANCIA ATRAVÉS DO
ESPELHO, A * ARTMED. QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 68,00.
INTELIGÊNCIA EMOCIONAL 20 - ALTA BOOKS. QUANTIDADE: 000002. VALOR
UNITÁRIO: 41,84. ISSO E MARKETING - ALTA BOOKS. QUANTIDADE: 000002.
VALOR UNITÁRIO: 46,42. PODER DO HABITO, O - OBJETIVA. QUANTIDADE:
000002. VALOR UNINTÁRIO: 54,20. Prazo: 018 dias. Do Valor: R$ 7.899,87 (SETE
MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS).
Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621933080001, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339032; Modalidade:
Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 12 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00996
PROCESSO nº 00150-00000897/2021-81. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa FAC EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº
47897601000102. Do Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS DE DIVERSAS ÁREAS DO
CONHECIMENTO, VISANDO COMPOR O ACERVO BIBLIOGRÁFICO DA
BIBLIOTECA NACIONAL DE BRASÍLIA E DA BIBLIOTECA PÚBLICA DE
BRASÍLIA 312/ 313 SUL, LOTE 03 CIÊNCIAS SOCIAIS LIVROS:
ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO. QUANTIDADE: 000002. VALOR
UNITÁRIO:198,89. 0 ANDAR DO BÊBADO: COMO 0 ACASO DETERMINA
NOSSAS VIDAS. QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 41,88. A ÁRVORE
DO CONHECIMENTO. QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 46,45.
AUDITORIA CONTÁBIL - TEORIA E PRÁTICA. QUANTIDADE: 000002. VALOR
UNITÁRIO: 141,90. AY KAKYRI TAMA: EU MORO NA CIDADE. QUANTIDADE:
000002. VALOR UNITÁRIO: 23,12. BRASILIA, A UTOPIA DO CENTRO: A
CIDADE QUE PROMETIA REINVENTAR O BRASIL. QUANTIDADE: 000002.
VALOR UNITÁRIO: 30,11. A CIDADE CONVIDA PARA CAMINHAR:
MOBILIDADE URBANA E ACESSIBILIDADE NA ÁREA CENTRAL DE
BRASILIA- O SETOR COMERCIAL SUL. QUANTIDADE: 000002. VALOR
UNITÁRIO: 22,58. AS CIENTISTAS: 50 MULHERES QUE MUDARAM O MUNDO.
QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 37,58. CONFIGURAÇÃO URBANA
FACILITADORA DA MOBILIDADE NOS PROJETOS DE REGULARIZAÇÃO
FUNDIARIA: O CASO DO DISTRITO FEDERAL. QUANTIDADE: 000002. VALOR
UNITÁRIO: 21,73. CONHECIMENTO E IMAGINARIO SOCIAL. QUANTIDADE:
000001. VALOR UNITÁRIO: 34,41. CONTABILIDADE BÁSICA: TEORIA E
QUESTÕES COMENTADAS. QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 258,06.
CONTABILIDADE GERAL -15 ED. QUANTIDADE:000002. VALOR UNITÁRIO:
90,61. CONTABILIDADE PÚBLICA: TEORIA E PRÁTICA. QUANTIDADE: 000002.
VALOR UNITÁRIO: 135,63. D. JOÃO CARIOCA: A CORTE PORTUGUESA CHEGA
AO BRASIL. QUANTIDADE: 000003. VALOR UNITÁRIO: 33,82.
DESENVOLVIMENTO DA PERSONALIDADE VOL. 17. QUANTIDADE: 000002.
VALOR UNITÁRIO: 63,10. EMPODERAMENTO. QUANTIDADE: 000003. VALOR
UNITÁRIO: 19,35. ESCRAVIDÃO-VOLUME 1: DO PRIMEIRO LEILÃO DE
CATIVOS EM PORTUGAL ATÉ A MORTE DE ZUMBI DOS PALMARES.
QUANTIDADE: 000003. VALOR UNITÁRIO: 42,96. ESCRAVIDÃO - VOLUME 2:
DA CORRIDA DO OURO EM MINAS GERAIS ATÉ A CHEGADA DA CORTE DE
DOM JOÃO AO BRASIL. QUANTIDADE: 000003. VALOR UNITÁRIO: 42,96. A
ESTRUTURA DAS REVOLUÇÕES CIENTÍFICAS. QUANTIDADE: 000001. VALOR
UNITÁRIO: 45,65. FELICIDADE: MODOS DE USAR. QUANTIDADE: 000002.
VALOR UNITÁRIO: 32,20. GESTÃO DO RELACIONAMENTO E CUSTOMER
EXPERIENCE - A REVOLUÇÃO NA EXPERIÊNCIA DO CLIENTE. QUANTIDADE:
000002. VALOR UNITÁRIO: 64,40. INFERNO SOMOS NOS, 0. QUANTIDADE:
000002. VALOR UNITÁRIO: 32,19. MEDITAÇÕES: EDIÇÃO COM POSTAIS +
MARCADOR (COLEÇÃO GRANDES MESTRES DO ESTOICISMO).
QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 19,84. MOTIVAÇÃO NAS
ORGANIZAÇÕES: NEM TODOS FAZEM AS MESMAS COISAS PELAS MESMAS
RAZÕES. QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 74,09. MULHER, ROUPA,
TRABALHO: COMO SE VESTE A DESIGUALDADE DE GÊNERO. QUANTIDADE:
000002. VALOR UNITÁRIO: 32,20. NECROPOLÍTICA. QUANTIDADE: 000002.
VALOR UNITÁRIO: 55,92. SABERES DA FLORESTA NECROPOLÍTICA.
QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 35,49. ATERRA DOS MIL POVOS:
HISTÓRIA INDÍGENA DO BRASIL CONTADA POR UM INDIO. QUANTIDADE:
000002. VALOR UNITÁRIO: 39,78. LOTE 07- EDUCAÇÃO LIVROS:
COMPUTAÇÃO NA EDUCAÇÃO BÁSICA: FUNDAMENTOS E EXPERIÊNCIAS.
QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 54,41. ESCOLAS CRIATIVAS: A
REVOLUÇÃO QUE ESTÁ TRANSFORMANDO A EDUCAÇÃO. QUANTIDADE:
000003. VALOR UNITÁRIO: 56,18. HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO BRASILEIRA.
QUANTIDADE: 000001. VALOR UNITÁRIO: 52,63. HISTORIA DA EDUCACAO
BRASILEIRA. QUANTIDADE: 000001. VALOR UNITÁRIO: 10,70. INCLUSÃO
DIGITAL E EDUCAÇAO: A NOVA CULTURA DA SALA DE AULA.
QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 40,84. INOVAÇÕES RADICAIS NA
EDUCAÇÃO BRASILEIRA. QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 68,60.
INTRODUÇÃO A PSICOLOGIA DA EDUCACAO. QUANTIDADE: 000001. VALOR
UNITÁRIO: 41,95. LOTE 09- LITERATURA ESTRANGEIRA LIVROS: DOZE ANOS
DE ESCRAVIDÃO. QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 24,04. 2001: UMA
ODISSÉIA NO ESPAÇO. QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 42,11. 21
LIÇÕES PARA 0 SÉCULO 21. QUANTIDADE: 000030. VALOR UNITÁRIO: 51,14.
OS 39 DEGRAUS. QUANTIDADE: 000002. VALOR UNITÁRIO: 23,49. 62 MODELO

PÁGINA 91 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 235, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

edna.catarina
Destacar


